24 anos, entre abril e junho de 20215.

De outro lado, o jovem ao entrar na corporação já recebe 

remuneração; e após servir um ano como recruta, pode seguir por mais 7 anos6

nas Forças Armadas como engajado e pode chegar a patente de 3º Sargento, 

obtendo remuneração de R$3.825,00 (três mil, oitocentos e vinte e cinco reais).

Quando comparado com a média salarial nacional, que foi de 

R$995,00 (novecentos e noventa e cinco reais)7 no primeiro trimestre de 2021, 

percebe-se que durante sua trajetória dentro das Forças Armadas, um jovem 

com qualificação de nível fundamental ou médio pode chegar a receber cerca 

de 4 vezes o valor da renda média dos brasileiros.

Evidentemente que o ensino superior permitirá a esse jovem